
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 

             
 

                       COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N.153                                                         del   13.04.2004 
 

O G G E T T O 
 
Sistemazione viaria connessa ai nuovi sottopassi ferroviari di Via Ruvo, A.Fontana. 
Approvazione progetto esecutivo. Importo €.260.000,00. 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno tredici del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott. Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



  
Pubblicata il 16.4.2004  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
¾ i lavori di ampliamento del sottopasso ferroviario al Km. 622 + 900, consistenti 

nella costruzioni di due sottopassi adiacenti da parte delle FF.S. su via Ruvo, 
sono in corso di ultimazione; 

 
¾ la convenzione tra il Comune di Molfetta e l’Ente FF.S. prevede, con la 

realizzazione dei due sottopassi adiacenti su via Ruvo e la costruzione della 
passerella pedonale in prossimità del passaggio a livello denominato “ 
Tombino”, la consegna immediata delle opere all’Amministrazione comunale e 
contestualmente la chiusura del passaggio a livello; 

 
¾ i due sottopassi realizzati, sboccano a monte della ferrovia, verso via Ruvo in 

corrispondenza di aree pertinenziali private, per cui, per renderli utilizzabili, è 
necessario procedere all’acquisizione di parte di queste aree e alla loro 
sistemazione mediante l’esecuzione di opere da parte dell’Amministrazione 
comunale nel rispetto del Codice della Strada, migliorando di gran lunga la 
attuale situazione in termini di sicurezza; 

 
¾ l’Amministrazione comunale è addivenuta ad un accordo bonario per la 

cessione di parte delle aree pertinenziali con  i condomini del supercondomini 
di ( Via Ruvo 1, Via Ugo La Malfa 2, Via Ugo La Malfa 8, Via Ugo La Malfa, 
14) , ( Via Fontana 8, Via Ruvo 8,  Via Mayer 34) e la Piccola  Missione per i 
Sordomuti; 

 
¾ considerato che la mancata apertura dei due nuovi sottopassi ferroviari 

creerebbe un notevole disagio alla circolazione dei mezzi pesanti, 
l’Amministrazione comunale incaricava l’ing. Vincenzo Balducci del  Settore 
LL.PP. a predisporre il progetto esecutivo di “  Sistemazione viaria connessa ai 
nuovi sottopassi ferroviari di via Ruvo” completo dei lavori complementari 
sulle aree oggetto di cessione, al fine di rendere fruibile i due nuovi sottopassi; 

 
¾ Visto il  progetto esecutivo  di  “Sistemazione viaria connessa ai nuovi 

sottopassi ferroviari di via Ruvo “  elaborato dall’ing. Vincenzo Balducci del 
Settore LL.PP. dell’importo di €.  260.000,00=, con applicazione dei prezzi 
relativi al progetto esecutivo dei lavori di “ Completamento della rete viaria 
della pubblica illuminazione e della sistemazione a verde di via A. Fontana e 
tratta di collegamento con le strade esistenti del Piano Particolareggiato ex art. 
51 Legge n. 865/71”; 

 
 
 
 



 
 
 
¾ Visto il quadro economico di progetto dei lavori di “ Sistemazione viaria 

connessa ai nuovi sottopassi ferroviari di via Ruvo “ nelle risultanze di seguito 
riportate: 

 
 

Num. Descrizione Importo in Euro

A) Importo lavori a base d'asta 228.860,10
B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.139,90

TOTALE IMPORTO LAVORI 231.000,00

C) Somme a disposizione dell' amministrazione per :
C1) IVA sui lavori [10% su (A+B) ] 23.100,00

C2)

Spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo 2% art.3 comma 29 L. 
350/2003 su (A+B) ] 4.620,00

C3) imprevisti per l'Amministrazione 1.280,00

Totale somme a disposizione dell' amministrazione 29.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 260.000,00

 
 
 
 
¾ Visto che il progetto di che trattasi consta dei seguenti elaborati: 

 
- TAV. 1 - Relazione tecnica e quadro economico 
- TAV. 2 - Elenco prezzi unitari 
- TAV. 3 - Computo metrico estimativo 
- TAV. 4 - Capitolato Speciale d’Appalto 
- TAV. 5 - Norme tecniche di esecuzione dei lavori 
- TAV. 6 - Piano di sicurezza e coordinamento 
- TAV. 7 - Cronoprogramma lavori 
- TAV. 8 - Planimetria con indicazione delle zone d’intervento ed elenco delle 

strade. 
 
¾ Vista la validazione di cui all’art. 47 e 48 del Regolamento OO.PP. D.P.R. 

554/99 a firma del Responsabile del Procedimento ing. Vincenzo Balducci; 
 
 



 
 
 
 
 
¾ Ritenuto di dover approvare il progetto esecutivo negli elaborati e quadro 

economico innanzi citati, demandando al Capo Settore LL.PP. i provvedimenti 
conseguenziali necessari per l’affidamento dei lavori dopo l’effettivo 
finanziamento dell’opera; 

 
¾ Vista la legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
¾ Visto il D.P.R. del 21.12.99, n. 554, art 47 e 48; 

 
¾ Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.200; 

 
¾ Vista la L.R. n. 13 dell’11.05.2001; 

 
¾ Visto lo Statuto Comunale; 

 
¾ Visti  il  parere favorevole del Responsabile del Settore LL.PP. e del Capo 

Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 151, 
comma 4°  del D.L.vo  n. 267 del 18.08.2000; 

 
Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Approvare il progetto  esecutivo dei lavori di   “Sistemazione viaria connessa ai 
nuovi sottopassi ferroviari di via Ruvo – A.Fontana“ elaborato dall’ing. Vincenzo 
Balducci del Settore LL.PP. , dell’importo di €. 260.000,00=, che si compone dei 
seguenti elaborati: 
 
1) Relazione tecnica e quadro economico 
2) Elenco prezzi unitari 
3) Capitolato Speciale d’Appalto  
4) Computo metrico estimativo 
5) Piano di sicurezza e coordinamento 
6) Cronoprogramma lavori 
7) Planimetria dello stato dei luoghi con ricostruzione dei confini catastali 
8) Planimetria dello stato finale di progetto 
9) Planimetria con indicazione delle aree oggetto di cessione 
 
 
 
 



2) Approvare il seguente quadro economico dei lavori di che trattasi, per l’importo di 
€. 260.000,00= 
 

Num. Descrizione Importo in Euro

A) Importo lavori a base d'asta 228.860,10
B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.139,90

TOTALE IMPORTO LAVORI 231.000,00

C) Somme a disposizione dell' amministrazione per :
C1) IVA sui lavori [10% su (A+B) ] 23.100,00

C2)

Spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo 2% art.3 comma 29 L. 
350/2003 su (A+B) ] 4.620,00

C3) imprevisti per l'Amministrazione 1.280,00

Totale somme a disposizione dell' amministrazione 29.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 260.000,00

 
 
3) Stabilire  che  alla  spesa  complessiva  d i €. 260.000,00=  si  farà         fronte per 
€. 195.000,00= con recupero delle somme residue rivenienti dal progetto esecutivo 
dei lavori di “Completamento dei lavori di urbanizzazione aree Piano 
Particolareggiato ex art. 51 L. 865/71 e via Fontana “  Cap. 54967  epigrafato  “ 
Mutuo per la costruzione di fogna bianca di Levante” Devoluzione del Bilancio 1993 
Pos. 4127682-01, e per la restante parte pari a  €. 65.000,00= con  “ Oneri di 
urbanizzazione “ Cap. 52900 Bilancio 2004. 
 
4) Nominare responsabile del procedimento l’ing. Vincenzo Balducci del Settore 
LL.PP. . 
 
5) Demandare, ai sensi  dell’art. 192 del T.U.EE.LL. n. 267/2000, al Dirigente del 

Settore LL.PP. l’espletamento delle procedure per l’affidamento dei lavori, di 
concerto con il Responsabile dell’U.O. Appalti e contratti dopo il formale 
finanziamento dell’opera. 

 
6) Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al Responsabile del 

Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, al Settore AA.GG. – U.O. 
Appalti e Contratti e al Capo Settore LL.PP. per quanto di rispettiva competenza. 

 
7)  Dichiarare con separata votazione unanime e favorevole il presente 

provvedimento di immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4° del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 



 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.1490/3 IMPUTATO AL 
CAP.N.54967 “MUTUO COSTRUZIONE FOGNA BIANCA ZONA LEVANTE 
CC.DD.PP. 412768200” DEL BILANCIO 1993 €.195.000,00. 
 
IMPEGNO N.1833 PER EURO 65.000,00 AL CAP.52900 “OO.UU.” DEL 
BILANCIO 2004. 
 
 
       f.to IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 


